
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

242700, Брянская область, г.Жуковка, ул.Октябрьская, д.1 

Тел. (48334) 3-26-71, факс (48334) 3-12-82, E-mail: adm@zh32.ru 

 
РЕШЕНИЕ 5 

санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации Жуковского муниципального 

округа 

от «16» октября  2024  года 

О регулировании численности  

безнадзорных животных на  

территории Жуковского  

муниципального округа. 

 

Заслушав и обсудив информацию старшего инспектора отдела 

муниципального контроля и внутреннего аудита администрации Жуковского 

муниципального контроля Леоновой Альбины Анатольевны санитарно-

противоэпидемическая комиссия отмечает, что деятельность по обращению с 

животными без владельцев осуществляется в целях: 

- предупреждения возникновения эпидемий, эпизоотии и (или) иных 

чрезвычайных ситуаций, связанных с распространением заразных болезней, 

общих для человека и животных, носителями возбудителей которых могут быть 

животные без владельцев; 

- предотвращения причинения вреда здоровью и (или) имуществу граждан, 

имуществу юридических лиц; 

- гуманного отношения к животным без владельцев; 

- предотвращения нанесения ущерба объектам животного мира и среде их 

обитания; 

- оказания помощи животным, находящимся в опасном для их жизни 

состоянии; 

- возврата потерявшихся животных их владельцам. 

  Объем субвенции, выделенной администрации Жуковского 

муниципального округа Брянской области для организации и проведения 

мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без 

владельцев на территории округа на 2024 год составляет 510 972,40 руб. В связи 

с расходованием предоставленной субвенции в полном объеме, Управлением 

Ветеринарии Брянской области были предоставлены дополнительные денежные 

средства на проведение вышеуказанных мероприятий в размере 191 614, 65 руб. 

          Количество безнадзорных животных (собак), планируемых к отлову в 2024 

году – 55 голов. По состоянию на 01.10.2024г. отловлено 35 животных. 

Между администрацией Жуковского муниципального округа Брянской 

области и ИП Богомоловым Ю.В. заключен контракт на оказание услуг по 

mailto:adm@zh32.ru


осуществлению деятельности по обращению с животными без владельцев на 

территории Жуковского муниципального округа Брянской области. 

Мерами по снижению риска причинения животными без владельцев жизни 

или здоровью граждан являются: 

- мониторинг состояния популяции животных без владельцев, 

- выявление и отлов животных без владельцев с последующим 

помещением их в приют. 

Мониторинг состояния популяции животных без владельцев проводится в 

целях установления количества животных без владельцев для последующего 

проведения мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с 

животными без владельцев, финансирования, и дальнейшего планирования 

указанной деятельности, предупреждения и распространения заразных болезней, 

общих для человека и животных, а также оценки рисков причинения вреда 

жизни и здоровью граждан.  

Ежегодно, с мая по июнь, администрацией Жуковского муниципального 

округа Брянской области проводится мониторинг состояния популяции 

животных без владельцев, с привлечением заведующих секторами по работе с 

сельскими территориями отдела по работе с территориями, с применением таких 

методов сбора информации, как опрос населения округа, анализ обращений 

граждан, обход территории округа с визуальным подсчетом животных, 

обобщение данных, с последующим докладом в Управление Ветеринарии 

Брянской области. Количество животных без владельцев, определенное по 

результатам осуществления мониторинга, является ориентировочным 

(приблизительным) в связи с тем, что провести абсолютный учет численности 

животных без владельцев не представляется возможным. 

        На основании вышеизложенного санитарно-противоэпидемическая комиссия 

решила: 

1. Информацию старшего инспектора отдела муниципального контроля и 

внутреннего аудита администрации Жуковского муниципального контроля 

Леоновой Альбины Анатольевны принять к сведению. 

2.   Отделу муниципального контроля и внутреннего аудита администрации 

Жуковского муниципального округа Брянской области (Полехин В.В.): 

-  усилить контроль за исполнением подрядчиком муниципального контракта на 

оказание услуг по осуществлению деятельности по обращению с животными без 

владельцев на территории Жуковского муниципального округа Брянской 

области. 

 

Заместитель главы администрации, 

председатель комиссии                                                                     А.В. Фроловичев 


